ДУМА КУРТАМЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 24 апреля 2025 года № 29
          г. Куртамыш

    Об отчете председателя Думы Куртамышского муниципального округа

Курганской области о деятельности Думы Куртамышского муниципального

округа Курганской области в 2024 году

Заслушав и обсудив отчет председателя Думы Куртамышского муниципального

округа Курганской области Кучина Николая Григорьевича о деятельности Думы

Куртамышского муниципального округа Курганской области в 2024 году, Дума

Куртамышского муниципального округа Курганской области

РЕШИЛА:

1. Отчет председателя Думы Куртамышского муниципального округа Курганской

области принять к сведению.

2.  Опубликовать   настоящее    решение и отчет о деятельности Думы

Куртамышского муниципального округа Курганской области в 2024 году в

информационном бюллетене «Куртамышский муниципальный округ: официально» и

разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского муниципального

округа Курганской области.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Думы

Куртамышского муниципального округа Курганской области.

Председатель Думы Куртамышского

муниципального округа Курганской области                                            Н.Г. Кучин

Приложение

к решению Думы Куртамышского муниципального

   округа Курганской области от 24 апреля 2025 года

№ 29 «Об отчете председателя Думы

Куртамышского муниципального округа

Курганской     области   о    деятельности    Думы

Куртамышского муниципального округа

Курганской области в 2024 году»

Отчет

председателя Думы Куртамышского муниципального округа Курганской области

 о деятельности Думы Куртамышского муниципального округа

Курганской области в 2024 году

В соответствии с Уставом Куртамышского муниципального округа Курганской

области, Регламентом Думы Куртамышского муниципального округа, представляю отчет о

результатах своей деятельности и деятельности Думы Куртамышского муниципального

округа Курганской области (далее - Дума) за 2024 год, которая была построена на

принципах совместной работы депутатского корпуса и Администрации Куртамышского

муниципального округа (далее - Администрация).

Общие сведения

На сегодняшний день Дума осуществляет свою работу в составе 14-ти депутатов и

представляет работоспособный коллектив, с четкой политической и жизненной позицией

каждого, которые требовательно и активно подходят к обсуждению и принятию каждого

представленного на заседание комиссии или Думы документа.

Основными критериями эффективности деятельности депутатского корпуса были и

остаются законность, ответственность, открытость перед избирателями.

Работа Председателя проходит в тесном ежедневном взаимодействии с Главой

округа, его заместителями, структурными подразделениями. Все вопросы обсуждаются и

принимаются коллегиально.

Деятельность Думы осуществлялась в различных формах: разработка проектов

решений; анализ проектов нормативных правовых актов, выносимых на рассмотрение

Думы; подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым проектам; проведение

заседаний постоянных депутатских комиссий; контроль за исполнением ранее принятых

решений; участие в рабочих совещаниях Администрации, в окружных и областных

мероприятиях.

Статистическая информация о нормотворческой деятельности

Думы Куртамышскогоо муниципального округа

Деятельность Думы осуществлялась планово, на основе годового плана работы

Думы.

Заседания Думы Куртамышского муниципального округа открыты для всех

заинтересованных лиц, с соблюдением норм Регламента. В заседаниях принимали участие

Глава муниципального образования и его заместители, начальники отделов администрации,

представители прокуратуры и полиции.

В целом, благодарю депутатов за хорошую явку на заседания Думы. Также следует

отметить как положительный факт, что ни в прошлом году, ни в целом за период работы

Думы первого созыва мы не допустили ни одного переноса заседания Думы по причине

отсутствия кворума.

В 2024 году проведено 13 заседаний (7 очередных и 6 внеочередных). Принято 87

решений. Из них 53 решений носят нормативный правовой характер.

Основные вопросы, вносимые на рассмотрение Думы, касались социально-

экономического развития округа, бюджета, порядка управления и распоряжения

муниципальной собственностью, внесения изменений и дополнений в муниципальные

правовые акты.

На заседаниях заслушивались отчеты и информации руководителей структурных

подразделений Администрации, руководителей муниципальных учреждений. За истекший

год депутаты заслушали информацию по следующим темам:

- отчет Главы Куртамышского муниципального округа по итогам деятельности в

2023 году;

- отчет начальника МО МВД России «Куртамышский» о состоянии правопорядка на

территории Куртамышского муниципального округа и результатах оперативно-служебной

деятельности МО МВД России «Куртамышский» по противодействию преступности за

2023 год;

- отчет о выполнении Прогнозного плана (Программы) приватизации

муниципального имущества Куртамышского муниципального округа Курганской области

за 2023 год;

- информация о ходе выполнения муниципальной программы «Безопасность

муниципальных образовательных учреждений Куртамышского муниципального округа»;

- информация о ходе выполнения муниципальной программы «Благоустройство

территории Куртамышского муниципального округа Курганской области»;

- oб итогах реализации раздела «Противодействие коррупции» программы

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Куртамышском

муниципальном округе Курганской области»;

- информация о реализации муниципальной программы «Профилактика

социального сиротства».

Из числа принятых в отчетном году муниципальных правовых актов: 5 решений о

бюджете Куртамышского муниципального округа и его корректировках; 13 решений об

утверждении новых положений, порядков, регулирующих различные вопросы   местного

самоуправления; 33 решение о внесении изменений в ранее принятые муниципальные

правовые акты; 6 решений о передаче и принятии имущества; 4 решения по признанию

нормативных правовых актов утратившими силу.

Все проекты решений, имеющие нормативный правовой характер, проходят

антикоррупционную экспертизу, после чего направляются на согласование в прокуратуру

Куртамышского района.

Представители прокуратуры Куртамышского района приглашаются на все

заседания. Это позволяет не допускать установления незаконных норм в решениях

представительного органа.

Работа постоянных депутатских комиссий

Для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к

компетенции Думы Куртамышского, работают   постоянные депутатские комиссии. В

отчетном году в составе три депутатские комиссии:

- комиссия по экономике, бюджету и налогам;

- комиссия по правопорядку и местному самоуправлению;

- комиссия по социальным вопросам.

Депутатские комиссии работают в соответствии с планом работы. На заседаниях

комиссий происходит детальное обсуждение проблем, депутаты рассматривают проекты

решений и другие вопросы.

В процессе работы депутаты вносят предложения и замечания по рассматриваемым

вопросам.

Всего за текущий год проведено 10 заседаний депутатских комиссий.

Устав муниципального округа

Основным нормативным правовым актом является Устав. Принятие Устава и

внесение в него изменений находится в исключительной компетенции представительного

органа. Этот документ регулирует отношения, которые касаются всех сфер жизни местного

самоуправления.

 С целью приведения в соответствие с изменениями действующего законодательства

внесены изменения в основополагающий нормативный документ, регулирующий

деятельность муниципального образования – Устав Куртамышского муниципального

округа. Всего в отчетном периоде принято 4 решения о внесении изменений и дополнений

в Устав округа. Изменения в Устав округа зарегистрированы Управлением Министерства

юстиции Российской Федерации по Курганской области, официально обнародованы и

вступили в законную силу.

Бюджет Куртамышского муниципального округа

Среди важнейших муниципальных правовых актов, утвержденных Думой, бюджет

муниципального образования и решения о внесении изменений и дополнений в бюджет

Куртамышского муниципального округа. Это документ, обеспечивающий

жизнедеятельность всего муниципального образования.

В соответствии с исключительными полномочиями единогласно одобрен отчет об

исполнении бюджета за 2023 год и утвержден бюджет округа на 2025 и два последующих

года - 2026 и 2027.

В течение года вносились поправки, связанные в основном с необходимостью

корректировки показателей при поступлении субсидий и субвенций из регионального

бюджета.

За 2024 год принято 4 решения о внесении изменений в бюджет муниципального

образования.

О противодействии коррупции

В соответствии с Федеральный закон от 6 февраля 2023 года № 12-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в

субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской

Федерации» установлен новый упрощенный порядок декларирования доходов, имущества

и обязательств имущественного характера депутатами законодательных органов субъектов

Российской Федерации, осуществляющих свои полномочия без отрыва от основной

деятельности, и депутатами муниципальных образований, осуществляющих свои

полномочия на непостоянной основе.

Законодательством определено, что указанная категория депутатов предоставляет

сведения в течение четырех месяцев со дня избрания, получения вакантного депутатского

мандата.

Принятый закон освобождает депутатов, осуществляющих свои полномочия на

непостоянной основе, от ежегодного предоставления сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера в случае если в течение отчетного

периода они не совершали крупных сделок, сумма которых превышает общий доход

должностного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих

отчетному периоду.

Если такого рода покупки не совершались, то депутату муниципального образования

необходимо сообщить об этом Главе региона, в установленном региональным

законодательством порядке.

За отчетный период все 14 депутатов отчитались в сроки, определенные законом.

Информационная открытость

Обязательным условием эффективной работы является максимальная открытость.

В отчётном периоде информирование населения Куртамышского округа о

деятельности Думы осуществлялось в следующих направлениях:

- вопросы, обсуждаемые на заседаниях Думы, касающиеся нормативной правовой

базы округа и, принятые в рамках этой работы, решения своевременно опубликовывались

на официальном сайте Администрации округа;

- по вопросам бюджета и Устава муниципального образования проводились

публичные слушания, целью которых является информирование населения

муниципального образования о наиболее важных вопросах, по которым предстоит принять

соответствующее решение и выявить мнение населения;

Кроме того, информация о деятельности Думы регулярно размещалась на сайте

Администрации Куртамышского муниципального округа (раздел «Дума») в сети Интернет,

на официальной странице в социальной сети «ВКонтакте» и на личных страницах

депутатов, что дало возможность жителям округа следить за нашей работой.

Обращения граждан

На депутатов возлагается важнейшая задача - обеспечение взаимодействия

населения с органами местного самоуправления и представление интересов избирателей в

муниципальных и государственных учреждениях.

В 2024 году в Думу округа поступило 14 обращений от граждан, все обращения

приняты в работу, по некоторым были сделаны дополнительные запросы и даны ответы.

Депутат должен всегда знать, что его избрали жители, ради которых он должен

работать: участвовать в заседаниях Думы, комиссий, общественно-политических

мероприятиях, проводить приемы граждан, работать с заявлениями и жалобами.

Поощрения

Благодарственное письмо и Почетная грамота Думы является одной из форм

поощрения граждан и организаций, находящихся на территории Куртамышского

муниципального округа Курганской области, внесших большой вклад в социально-

экономическое развитие округа, укрепление и развитие местного самоуправления,

осуществление мер по обеспечению законности и правопорядка, за благотворительную,

меценатскую деятельность, достигших высоких результатов в различных областях

деятельности.

За истекший период было вручено 59 Благодарственных писем и 2 Почетных

грамоты Думы.

Заключение

Хочу выразить искренние слова благодарности всем депутатам за ответственную

активную депутатскую деятельность, за понимание и поддержку.

Убежден, что все мы с высокой степенью ответственности продолжим свою

работу и единой командой совместно с Главой округа, администрацией округа направим

силы и возможности на улучшение социально-экономической ситуации нашего

муниципального округа.